17, 3 XXXI, 35. *Libera me et pone me iuxta te; et cuiusuis  
 manus pugnet contra me.* Ipse etenim non peccauit in  
 cogitatione uel opere, ipse in amaritudine moratus est  
 1033 A per passionem, ipse liberatus est per resurrectionem, ipse  
 5 iuxta Patrem positus est per ascensionem, quia profectus  
 in caelum sedet a dextris Dei. Et quia post ascensionis  
 eius gloriam Iudaea in discipulorum eius persecutione  
 commota est, recte nunc dicitur : *Et cuiusuis manus pugnet  
 contra me.* Tunc quippe in membris illius furor persecuen-  
 10 tium saeuit, tunc contra fidelium uitam flamma crudelitatis  
 exarsit. Sed quo irent iniqui aut quid agerent, dum is quem  
 persequebantur in terra iam sedebat in caelo? De quibus  
 adhuc subditur :

17, 4 XXXII, 36. *Cor eorum longe fecisti a disciplina.* Si  
 enim disciplinae custodiam nossent et nequaquam Redem-  
 1033 B ptoris nostri praecepta contemnerent, ipsa eos carnis suae  
 mortalitas ad amorem uitae immortalis excitasset. Hoc  
 5 ipsum namque in hac uita corruptioni nos esse subiectos,  
 iam de flagello disciplinae est. Aestu enim et frigore, fame  
 sitique turbari, morbis affici, quandoque etiam exstingui,  
 quid sunt haec aliud quam flagella peccati? Sed sunt

qui le frappe. Et qu'il n'ait pas été sans péché, c'est ce  
 que ne nie pas l'homme qui est loué par le Juge, et qui n'est  
 loué que parce qu'il ne le nie pas.

Mais je crois que nous éclaircirons mieux ces paroles si  
 nous prenons conscience qu'elles viennent de notre Tête.  
 Car en venant pour notre rédemption, notre Rédempteur  
 n'a pas connu le péché et il en a subi l'amertume, parce  
 qu'il a assumé le châtement de notre faute en restant  
 étranger à la faute. C'est cette voix qui dit encore :

XXXI, 35. « Délivre-moi, place-moi à côté de toi, et que 17, 3  
 la main de qui que ce soit combatte contre moi. » En effet,  
 il n'a péché, lui, ni en pensée, ni en action; il est demeuré,  
 lui, dans l'amertume au cours de sa passion; il a été délivré,  
 lui, par la résurrection; il a été placé, lui, à côté du Père  
 par son ascension, puisque, monté au ciel, il est assis à la  
 droite de Dieu. Et, comme après la gloire de son ascension,  
 la Judée s'est ébranlée pour persécuter ses disciples, c'est  
 raison de dire maintenant : « Et que la main de qui que ce  
 soit combatte contre moi. » Alors, en effet, la fureur de ses  
 persécuteurs s'est déchaînée contre ses membres, alors  
 contre la vie de ses fidèles s'est allumée la flamme de  
 leur cruauté. Mais jusqu'où pouvaient aller des impies,  
 que pouvaient-ils faire, quand celui qu'ils persécutaient  
 sur la terre était déjà assis dans le ciel? C'est de tels  
 hommes qu'il est dit encore :

XXXII, 36. « Tu as éloigné leur cœur de ta discipline. » 17, 4  
 S'ils avaient le respect de sa discipline, ils ne mépriseraient  
 point les leçons de notre Rédempteur, la condition même  
 de leur chair mortelle les aurait poussés à l'amour de la  
 vie immortelle. Car le fait même qu'en cette vie nous  
 soyons esclaves d'une nature corrompue relève déjà des  
 flagellations de la discipline de Dieu. Être tracassé par  
 la chaleur et par le froid, par la faim et par la soif, être  
 frappé par les maladies, un jour enfin s'éteindre, y a-t-il  
 là autre chose que flagellations pour notre péché? Mais il y a

nonnulli qui et flagella tolerant et tamen mentem ad  
 10 flagellantis metum minime reformant. Vnde recte nunc  
 dicitur : *Cor eorum longe fecisti a disciplina*. Quia etsi  
 corpus sub disciplina est, cor sub disciplina non est, dum  
 et flagellatur quisque et tamen ad humilitatem mentis non  
 reducitur. Neque ita hoc dicitur ac si omnipotens et  
 15 misericors Deus longe cor hominis a disciplina faciat, sed  
 quod sponte delapsus ibi remanere ubi cecidit iudicando  
 1033 C permittat, sicut ei in oratione quoque dicimus : *Et ne nos  
 inducas in tentationem* \*, id est, induci minime permittas.  
 Sequitur :

XXXIII, 37. *Propterea non exaltabuntur*. Cor enim si  
 sub disciplina esset, superiora appeteret, adipiscendis  
 bonis transeuntibus non inhiaret. Quorum igitur cor sub  
 disciplina non est, recte de illis dicitur : *Propterea non*  
 5 *exaltabuntur*, quia dum in infimis uoluptatibus dimissi  
 terrena bona semper desiderant, cor ad superna gaudia  
 numquam leuant. Exaltarentur quippe si mentem ad  
 spem patriae caelestis erigerent. Sed qui per disciplinam  
 1033 D custodire uitam minime student, semper per desideria  
 10 in imis iacent et, quod est grauius, iacendo se erigunt  
 quia de rebus transitoriis extolluntur. Extolli autem  
 possunt sed exaltari nequeunt, quia inde profundius  
 in imo sunt, unde apud se altiores fiunt. Cor itaque quod  
 sine disciplina est, exaltari non ualet, quia humana mens  
 15 sicut male eleuata in infimis premitur, sic bene pressa  
 in sublimibus leuatur. Sequitur :

des hommes qui subissent ces flagellations sans rétablir  
 leur âme dans la crainte de celui qui les flagelle. Et  
 c'est raison de dire maintenant : « Tu as éloigné leur  
 cœur de ta discipline. » Car même si leur corps est soumis  
 à sa discipline, leur cœur, lui, ne se soumet pas à sa disci-  
 pline, puisque chacun est flagellé sans jamais retrouver  
 l'humilité de l'esprit. Et Job ne parle pas de la sorte  
 comme si c'était Dieu, tout-puissant et miséricordieux,  
 qui éloignait le cœur de l'homme de sa discipline, mais  
 parce qu'après une chute volontaire son juge laisse le  
 pécheur demeurer là même où il est tombé; et c'est ainsi  
 que nous aussi, nous lui disons dans notre prière : « Et  
 ne nous fais pas succomber à la tentation \* », ce qui veut  
 dire : ne nous laisse pas succomber. Le texte poursuit :

XXXIII, 37. « C'est pourquoi ils ne seront pas grandis. »  
 Si leur cœur était soumis à sa discipline, il aspirerait aux  
 biens les plus hauts, il ne halèterait pas d'envie pour des  
 biens qui ne font que passer. Aussi d'hommes dont le cœur  
 ne se soumet pas à sa discipline est-il juste de dire : « C'est  
 pourquoi ils ne seront pas grandis », car, en s'abandonnant  
 aux plaisirs les plus bas, c'est des biens de la terre qu'ils  
 ressentent toujours le désir, ils ne lèvent jamais leur cœur  
 vers les joies d'en-haut. Ils seraient grandis s'ils haussaient  
 leur âme dans l'espérance de la patrie céleste. Mais des  
 hommes qui ne se soucient pas de respecter sa discipline  
 dans la conduite de leur vie sont toujours prostrés parmi  
 leurs désirs dans un abîme et, ce qui est plus accablant,  
 si, ainsi prostrés, ils se haussent, c'est pour des biens transi-  
 toires qu'ils se redressent. Se redresser, ils le peuvent,  
 être grandis, pour eux est impossible, car ce qui les enfonce  
 dans les profondeurs de l'abîme, c'est le même péché qui  
 à leurs yeux les grandit. Un cœur qui est sans discipline  
 ne peut donc être grandi, parce que si l'esprit humain est  
 rabaisé dans les bas-fonds quand il s'élève sans sagesse,  
 c'est aussi quand il se rabaisse avec sagesse qu'on le voit  
 s'élever vers les hauteurs du ciel. Le texte poursuit :

1034 A XXXIV, 38. *Praedam pollicetur sociis et oculi filiorum*  
 17, 5 *eius deficient*. Postquam de multitudine iniquorum, id  
 est de antiqui hostis corpore, beatus Iob sententiam  
 protulit, mox ad ipsum eorum principem, id est caput  
 5 omnium perditorum, sententiam uertit atque a plurali  
 numero ad singularem redit. Ita quippe unum corpus  
 sunt diabolus et omnes iniqui ut plerumque nomine  
 capitibus censeatur corpus, et nomine corporis appelletur  
 caput. Nam capitibus nomine censeatur corpus cum de peruerso  
 10 homine dicitur : *Ex uobis unus diabolus est*<sup>a</sup>. Et rursum  
 1034 B nomine corporis appellatur caput cum de ipso apostata  
 angelo dicitur : *Inimicus homo hoc fecit*<sup>b</sup>. Iste igitur  
 princeps omnium peruersorum alios socios habet atque  
 alios filios. Qui namque sunt eius socii nisi illi apostatae  
 15 angeli qui cum eo de caelestis patriae sede ceciderunt?  
 Vel quos alios filios habet, nisi peruersos homines qui de  
 eius praua persuasione in malitiae operatione generantur?  
 Vnde etiam Veritatis uoce infidelibus dicitur : *Vos ex*  
*patre diabolo estis*<sup>c</sup>.  
 20 39. Peruersus itaque iste auctor erroris *praedam sociis*  
*pollicetur*, quia malignis spiritibus prauorum promittit  
 animas in eorum fine rapiendas. *Et oculi filiorum eius*  
 1034 C *deficient*, quia dum intentiones hominum ad sola terrena  
 speranda excitat, hoc illos amare facit quod diu tenere  
 25 non possunt. Neque enim ualet amoris prauae intentio  
 permanere, quando et hoc quod amat ipsumque qui amat  
 constat sub celeritate deficere.